133 **R**ESP. Id statuendum esse ex natura tum censuræ¹¹⁶
» tum cujusvis absolutionis.

Ex qua circa absolvendi modum resolves.

» 1. Ex natura rei non requiruntur certa verba, sed
 » sufficiunt ea signa, quibus apertè significetur, abso-
 » lutionem impendi. * (*Ad absolvendum à censura suffi-*
 » *ciunt quæcumque signa externa, sed non sufficit sola*
 » *voluntas Judicis.* Suar. D. 6 sect. 9 n. 2, 5 et 6. Pal.
 » D. 1 p. 11 § 3 n. 1 et Salm. c. 2 n. 14 cum Cor-
 » nejo, et Giball.) *

» In foro tamen externo communiter ferenda est
 » forma cujusque Episcopatus. In foro autem con-
 » scientiæ hæc ferè est in usu. *Ego te absolvo, v. gr.*
 » *à vinculo excommunicationis, suspensionis etc. quam*
 » *incurristi propter NN. (talem causam) et (si sit ex-*
 » *communicatus) restituo te Sacramentis Ecclesiæ, et*
 » *communioni fidelium, (aut si sit suspensus) execu-*
 » *tionem tuorum ordinum, vel officiorum. In nomine Pa-*
 » *tris, etc.* In publica autem ac solemnè absolute
 » præmittitur Psalmus Miserere; et ad singulos ver-
 » sus pœnitentis humeri denudati leviter percutiun-
 » tur (nisi ex justa causa talis cæremonia videatur
 » omittenda, præsertim in fœminis); tum adjectis
 » precibus absolvitur, et in Ecclesiam introducitur.
 » Idem modus ferè servatur in absolute mortuo-
 » rum, nisi quod sepulchrum virgâ percutiatur. *Ri-*
 » *tuale Roman.*

» 2. Absolvi à censure potest absens; * (*Certum est*
 » *quod absens sicut potest ligari censura, ita absolvi*
 » *possit, ex c. De manifest. 2. q. 1 c. Quanto 2 q. n. 5.*
 » *Cæterùm sine urgenti causa non licet absolvere ab-*
 » *sentem, Sanch. l. 2 c. 11 n. 14. Salm. c. 2 num. 16*
 » *cum Pal. Avil. Sayr. etc. qui notant, quod si obtine-*
 » *tur absolutio per procuratorem hic debeat habere spe-*
 » *cialia mandata censorati de obtinenda absolute,*
 » *ut constet de emendatione; debeatque procurator im-*
 » *plere, quæ mandans implere deberet, si præsens esset)*
 » imò et invitus; etsi hoc communiter non liceat, ne
 » censura contemnatur, Ratio, quia sicut poena in

- » absentem , et invitum potest statui , sic et auferri.
- » Turr. Dian. p. 5 t. 9 R. 10. * (Vide infra n. 131.) *
- » 3. Is , qui pluribus censuris est adstrictus , potest ¹¹⁸
- » absolvi ab una , relictis aliis ; quia inter ea non est
- » necessaria connexio. Undè si dicatur , *absolvo te ab*
- » *omni vinculo , etc.* valet pro omnibus : ideòque si
- » sic absolutus in Jubilæo fortè omisissit invincibi-
- » liter peccatum habens annexam censuram , idest ex-
- » communicationem , posset is postea ab eo peccato
- » per quemvis approbatum absolvi , cum non sit am-
- » pliùs reservatum , eò quod censura , ratione cujus
- » tantum erat reservatum , sit sublata. (Vide dicta
- » n. 131 in fine.) *
- » 4. Absolutio vi , aut metu gravi injustè incusso ¹¹⁹
- » extorta non valet ; imò novam excommunicationem
- » incurrit , qui metum incutit. (*Ex c. univ. De his ,*
- » *quæ vi , etc. in 6. Secùs tamen si metus non fuerit in-*
- » *justè incussus , nempe si extorta sit absolutio à Judi-*
- » *ce , qui volebat absolvere , adhuc cessante contuma-*
- » *cia. Roncaglia c. 6 q. 6 et Contin. Tournely tom. 2*
- » *p. 459.*) *
- » 5. Absolutio data ab Ordinario , non præstita sa- ¹²⁰
- » tisfactione , etsi sit illicita , valida tamen est , imò
- » etiàm data à delegato , modò non delegetur cum
- » conditione satisfactionis : quæ si impossibilis sit ,
- » sufficit præstare cautionem , aut juramentum de sa-
- » tisfacièndo cum poterit. »

Quær. , utrùm sit invalida absolutio censuræ data ¹²²
 à delegato , non satisfacto parti , si illi facultas con-
 cessa est absolvendi cum clausula , *satisfacto parti ?*
 Probabiliter negant Sanch. de Matr. l. 3 D. 33 n. 6.
 Pal. D. 1 p. 51 § 3 n. 6. Bon. q. 3 p. 9. Ronc. c. 6 q.
 6 et Salm. c. 2 n. 25. Nisi exprimatur in concessione ,
 nullam fore absolutionem , hac conditione non imple-
 ta : aliàs , cum illa conditio sit de jure , intelligitur
 apposita ad monendum delegatum , non ad limitandam
 facultatem. Sed probabilius affirmant Suar. D. 7 s. 5
 n. 42. Sporer suppl. p. 279 n. 214 item Vasq. Conin-
 Sayr. apud Pal. l. c. et alii citati l. 6 nu. 537 v. Qu.

VIII. cum communiore sententia, ut fatetur ipse Pal. Ratio, quia prædicta clausula probabilius importat veram conditionem, ut in simili dictum est eod. l. 6 n. 1115 circa fin. Tantò magis quod cum Pontifices volunt tantum monere de aliqua obligatione, monitionem exprimant per verbum, *hortamur, monemus*, et simile; cum verò adhibent ablativum absolutum, aliquid aliud exprimere intendunt. Hoc tamen non obstante, non puto improbabilem (ut dixi) primam sententiam saltè ob auctoritatem DD. qui hìc illud *satisfacto parti*, non interpretantur pro conditione, Omnes autem conveniunt graviter peccare Confessarium qui censuratum absolveret, parti non satisfacto. Vide tamen alia dicta cit. n. 537 v. VIII.

122 Certum autem est, quod etiàm secuta emendatione vel satisfacto parti, ad cuius instantiam lata est censura, hæc non auferatur sine absoluteione; quia licet, cessante contumaciâ, à censura debeat statim absolvi, ex c. Cum consideres, De Sent. exc. ex hoc tamen non infertur, quod sit jam remissa; patet ex Prop. 44 damnata ab Alex VII. *Quòd ad forum conscientie, reo correcto, ejusque contumacia cessante cessant censuræ.*

123 » 6. Dari potest absoluteio sub conditione de futuro contingenti, cum sit actus jurisdictionis externæ, qui conditionatus esse potest. Communiter tamen non expedit sic absolvi: si enim reus absoluteionem meretur, non debet apponi conditio; si non meretur, non debet absolvi.* (*Idèd illicita de se est talis absoluteio, quàmvis ex aliqua causa posset cohesitari, ut Ronc. ib. q. 2 cum Suar. Con. et Salm. c. 2 n. 11 et 12. Si quis excommunicet sic excommunico te, donec solvas: Vel si quis ita absolvat: Absolvo te, si intrà mensem solvas: facta solutione, tollitur censura, ut Pal. Henr. Avil. Con. Vasq. etc. cum Salm. ib. n. 13.*)*

124 » 7. Potest etiàm dari absoluteio ad reincidentiam, idest pro certo actu, et tempore, quo transacto, reincidat: item sub certo onere, quo non impleto, censura reviviscat,

Quær. autem, utrùm, remissâ censurâ cum rein-¹²⁵
 cidentiâ, (v. g. si intrâ mensem non satisfacias) re-
 quiratur nova culpa ad reincidendum? *Prima* senten-
 tia negat, quia tunc manet eadem prima censura, quæ
 non fuit sublata, nisi sub tali conditione. Itâ Suar. D
 7 sect. 8 n. 27 Bon. q. 3 p. 3 n. 16. item Hurt Fill. etc.
 ap. Salm. c. 2 n. 5. *Secunda* tamen probabilior senten-
 tia, quam tenent Ronc. c. 6 q. 2, in fin. Pal. D. 1 p.
 11 § 2 n. 10, et Cont. Tourn. t. 2 p. 460, et Salm. n.
 6, cum Avil. Henr. Con. Laym. etc. docet requiri no-
 vam culpam. Ratio, quia primò censura non potest
 dici suspensa, cum non possit suspendi censura, nisi
 auctoritate Pontificis, ut dicunt Salm. l. c. n. 6. Ergò
 fuit sublata, et ideò sine nova culpa renasci non po-
 test. Et idem dicendum ajunt Salm. cum iisdem AA.
 ib., si Pontifex à censurâ absolverit ad omnem effec-
 tum, et si ad reincidentiam; quia, nisi aliud exprimat,
 censetur absolvisse modo ordinario. Secùs tamen, si
 à censura absolverit ad aliquem effectum tantùm,
 nempe ut censuratus reddatur habilis ad Beneficium
 obtinendum, etc. manente censura quòad alios effec-
 tus.

« 8. Probabilius est, eum, qui habet potestatem¹²⁶
 » absolvendi in foro conscientie à censura, posse id
 » facere etiã extrâ confessionem, ut contra, Nav.
 » Suar. et alios docet Sanch. l. 8 de Matr. d. 16. Con.
 » Dian. etc. * (Idem tenent Salm. c. 2 n. 44, cum Con.
 » Ugol. Vide tamen l. 6 n. 593, v. Eademem, ubi dixi-
 » mus, *Episcopum non posse absolvere à casibus Papa-*
 » *libus occultis extrâ Sacramentum Pœnitentiæ ex De-*
 » *clar. Gregorij XIII.*) * »

Sed pro complemento hujus puncti hîc sedulò re-
 censendæ sunt solemnitates requisitæ à jure, ut abso-¹²⁷
 lutio debite impendatur.

Requir. I. Ut reus priùs satisfaciât parti, in oujus
 damnum commissum fuit crimen, ob quòd censura
 lata fuit, nimirum furtum, percussio, etc. Nam, li-
 cet absolutio data, parti non satisfactò, fuisset vali-
 da, graviter tamen peccat absolvens, et tenetur illa

damna restituere, quia ex officio tenebatur ei consu-
lere. Ità communiter Avil. Con. Henriq. Cand. cum
Salm. c. 2 n. 22. Sufficit tamen, cum creditor sit in
loco distante, si reus pecuniam in loco tuto deponat,
ut possit absolvi, ut benè notant Salm. n. 21, cum
Avila.

128 Tribus tamen casibus posset reus absolvi, non sa-
tisfacto parti. I. Quandò pars injuriam remittit; suf-
ficit enim satisfactio damnificati, quin satisfiat Eccle-
siae, ut tenent Salm. num. 20. Vide l. 6 n. 536, ad
n. XVI. Hinc, si percussus à Clerico remittat inju-
riam expressè, vel tàcità, percussorem familiariter
tractando, hic posset absolvi, ut Avil. Nav. Syl.
apud Salm. ibid. II. Quandò pars læsa rejicit justam
satisfactionem oblatam, quia tunc jam per se satisfa-
cit: Salm. cum Card. ibid. III. Quandò reus impotens
est ad satisfaciendum. quia tunc Judex eum absol-
vere potest, imò tenetur, et valet compelli, ut ait
Con. ap. Salm. c. 2 n. 21, ex c. Qua fronte. De Ap-
pell. quia, cessante contumacia debet reus absolvi.
Reus tamen, qui non est solvendo, nec in toto;
nec in parte, debet cautionem præstare, si potest:
aliàs saltèm juramentum solvendi, cum poterit, ex
c. Odoardus de Solut. et c. Ex parte 23 de verb. si-
gnif. Sed vide dicta l. 6 n. 537 v. Si verò. Hoc autem
currit, si reus certè est debitor; nam si habet opinio-
nem probabilem pro se, vel si sit dubius, cum me-
lior sit conditio possidentis, non potest obligari, nisi
ad summum ad præstandum juramentum solvendi,
si de obligatione constiterit. Quod si debitor statim
solvere non posset, nisi cum magno damno, aut in-
commodo, potest etiàm, præstita cautione, absolvi;
nisi pars idem incommodum ex dilatione pateretur;
ut Nav. Con. Avil. cum Salm. d. n. 21. De hoc vide
dicta l. 3 ex n. 701.

129 Requirit. II. Ut reus antè absolutionem à censure;
præstet juramentum de non committendo ampliùs tali
crimine, colligitur ex c. De cætero, et c. Ex tenore. De
Sent. exc. Hoc juramentum tamen exposcitur tantùm

ab iis, qui ob enorme crimen excommunicationem incurrunt, ut sunt scandalosè violantes Ecclesias, graviter percutientes Clericum, incendiarii, usurarii publici, notorii percussores Episcopi, vel Cardinalis, etc. Secùs, si excommunicatio sit contracta ob alia peccata non ità gravia, et hoc currit tam in foro interno, quàm externo. Ità comm. Pal. D. 1 p. 11 § 3 n. 4 et Salm. cap. 2 n. 18, cum Suar. Con. Hurt. Avil. Dian. Henr. etc.

Requir. III. ex c. Per tuas, De Sent. exc. ut censuratus absolutionem petat; ibi: *Nisi gratiam absolutio- nis imploret, non debet audiri, ne sententiam Ecclesiasticam contemnere videatur.* At quia textus dicit, *non debet*, non autem *non potest*, idè benè docet S. Th. 3 p. q. 24 art. 2, quem sequuntur Pal. D. 1 p. 11 § 3 n. 9 et Con. Avila, etc. cum Salm. c. 2 n. 29, censuratum; modò sit emendatus à peccato, etiàm renitentem validè posse absolvi.

Hic autem notandum I. quod, si reus non sit emendatus, et peccatum habeat tractum successivum, ut hæresis, furtum, non possit absolvi, nisi à ferente censuram; secùs tamen, si peccatum non habeat tractum successivum, ut perjurium, blasphemia, ut Cont. Tourn. t. 2 p. 457 et Salm. n. 28. Notandum II. cum Ronc. c. 7 q. ult. et Salm. c. 2 n. 30 et ibi Pal. Suar. Sayr. Dian. etc. quod aliquandò ex justa causa etiam licitè detur absolutio censurato adhuc contumaci, puta ob bonum publicum, vel ut reus faciliùs resipiscat. Notandum III. quod si privilegium sit factum Pœnitentibus, prout in Jubilæo, ubi datur eis facultas eligendi sibi Confessarium à quo absolvantur; tunc nequeat absolvi invitus, quia usus privilegii pendet à voluntate privilegiati; ità Pal. et Tourn. ll. cc. item Avil. Con. Corn. apud Salm. c. 2 n. 39 cum Ronc. l. c. Secùs, si privilegium sit in favorem Confessoriorum, ut sunt privilegia Regularium, prout rectè notant Salm. ibid. cum Ant. à Spir. Sanct. Notandum IV. quod aliquis pluribus censuris innodatus posset absolvi ab una, et non ab aliis; quare, si censuratus

unius tantum petat absolutionem, odiosè alias celando, ab illa tantum censetur absolutus, nisi Superior aliud exprimat, ex cap. Cum pro causa c. Officii, de Sentent. excomm. Vide Salm. c. 2 n. 32. Si autem sine dolo alias celasset, judicatur absolutus ab omnibus, nisi constet absolventem aliud intendisse. Ità Salm. ib. cum Cand. Gibal. Et hæc absolutio valet etià pro foro externo, si absolvens jurisdictionem habet in contentioso; si verò in foro conscientie tantum, sive in Sacramento Pœnitentie jurisdictionem solum habet, tunc reus qui omiserit confiteri inculpabiliter peccatum, cui annexa erat censura reservata, poterit tantum pro foro conscientie à quocumque postea absolvi, ut cum Bus. dicunt Salm. n. 33 et 34 cum Con. Avil. Gibal, etc. Idem dicunt ibi cum Nav. Cov. Avil. Sylv. etc. de absolutione generali, quam Prælati impertiuntur suis subditis in Visitatione. Excipiunt tamen cum Bonac. Avil. etc. si aliqua censura exposcat satisfactionem partis, quia tunc non præsumitur Prælati velle ab illa absolvere contra juris præscriptum, et in alterius præjudicium; ità præfati AA. et quidem probabiliter: sed l. 5 n. 597 probabilius esse diximus cum Suas Sylv. Conc. Antoine, et aliis, quod Pœnitente confesso Superiori, etià si inculpabiliter fuerit oblitus peccati reservati, non sit ablata reservatio, quia reservatio imposita est, ut culpæ cognoscantur à Superiore utque debitis pœnitentiis puniantur, monitisque in futurum vitentur. Secus verò dicendum, si privilegium sit ipsi Pœnitenti concessum, ut in Jubilæo, etc. Vide d. n. 597.